

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月10日

上場会社名 太平洋興発株式会社

（コード番号：8835 東証第1部）

（URL <http://www.taiheiyo.net>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 池田 隆之

責任者役職・氏名 経理部長 大門 守雄

TEL (03) 5148-3212

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）法人税等の計上処理—法定実行税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

（内容）持分法（新規） 1社

2. 平成17年3月期第3四半期の財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（金額の表示：百万円未満切り捨て）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	19,856 11.8	714 —	653 —	472 —
16年3月期第3四半期	17,769 —	— —	— —	— —
（参考）16年3月期	25,678	1,187	1,096	57

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	7.58	—
16年3月期第3四半期	—	—
（参考）16年3月期	0.92	—

（注）1.売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2.売上高以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行っているため、前年第3四半期実績及び前年第3四半期増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期（平成16年4月～12月）のわが国経済は、企業業績の改善による民間設備投資の増加が続くなど、国内景気は緩やかなものの回復基調にあると思われます。しかし、不安定なイラク情勢の影響に伴う原油価格の高騰や石炭・その他輸入資材の価格が高騰を続けており、従来にも増して企業間の価格競争による影響が続いております。

このような経済状況下、当第3四半期の当社グループの業績は、売上高は、輸入炭の価格高騰に伴う増加等により、19,856百万円（前年同期比11.8%増）となりました。一方、収益面につきましては、営業利益714百万円、経常利益653百万円また当期純利益は472百万円となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

（金額の表示：百万円未満切り捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	36,381	11,084	30.5	177.97
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
（参考）16年3月期	35,644	10,518	29.5	168.88

（注）当第1四半期より開示を行っているため、前年第3四半期実績は記載しておりません。

〔添付資料〕

- 1.（要約）四半期連結貸借対照表
- 2.（要約）四半期連結損益計算書
- 3.（要約）四半期連結剰余金計算書

〔平成17年3月期の連結業績予想〕

平成16年5月24日に開示いたしました平成17年3月期通期の業績予想につきましては、概ね計画どおりに推移しておりますので、現時点での変更はございません。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(金額の単位：百万円、百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)	(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
I 流動資産		
1 現金及び預金	4,394	5,507
2 受取手形及び売掛金	3,060	3,156
3 有価証券	35	160
4 たな卸資産	6,575	4,290
5 その他	1,614	966
流動資産合計	15,680	14,082
II 固定資産		
1 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	3,841	4,316
(2) 土地	5,953	6,081
(3) その他	859	755
有形固定資産合計	10,654	11,153
2 無形固定資産		
その他	137	151
無形固定資産合計	137	151
3 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	1,420	1,284
(2) 長期貸付金	2,520	2,530
(3) 差入保証金	5,706	5,941
(4) その他	261	501
投資その他の資産合計	9,908	10,257
固定資産合計	20,701	21,562
資産合計	36,381	35,644

(金額の単位：百万円、百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)	(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)
	金 額	金 額
(負債の部)		
I 流動負債		
1 支払手形及び買掛金	3,380	3,792
2 短期借入金	6,945	6,513
3 預り金	1,149	1,619
4 その他	2,756	1,796
流動負債合計	14,231	13,720
II 固定負債		
1 長期借入金	4,129	4,335
2 受入保証金	5,179	5,412
3 その他	1,446	1,354
固定負債合計	10,755	11,101
負債合計	24,986	24,822
(少数株主持分)		
少数株主持分	310	303
(資本の部)		
1 資本金	3,130	3,130
2 資本剰余金	2,203	2,203
3 利益剰余金	4,149	3,802
4 その他	1,600	1,382
資本合計	11,084	10,518
負債、少数株主持分及び資本合計	36,381	35,644

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(金額の単位：百万円、百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 (平成17年3月期第3四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月期)
	金 額	金 額
I 売上高	19,856	25,678
II 売上原価	16,710	21,269
売上総利益	3,146	4,408
III 販売費及び一般管理費	2,432	3,221
営業利益	714	1,187
IV 営業外収益	138	241
V 営業外費用	199	333
経常利益	653	1,096
VI 特別利益	157	312
VII 特別損失	43	678
税金等調整前四半期（当期）純利益	767	730
法人税等	282	653
少数株主利益	13	19
四半期（当期）純利益	472	57

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

(金額の単位：百万円、百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 (平成17年3月期第3四半期)		(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月期)	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		2,203		2,203
II 資本剰余金期末残高		2,203		2,203
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		3,802		3,908
II 利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益	472	472	57	57
III 利益剰余金減少高				
1 土地再評価差額金取崩額	122		34	
2 持分法適用会社除外に伴う減少高	—		128	
3 持分法適用会社増加に伴う減少高	2	124	—	163
IV 利益剰余金期末残高		4,149		3,802